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ABSTRAKT:

Tato diplomová práce je věnována tématu zjišťování úrovně pohybových

schopností žáků mladšího školního věku, tedy dětí ve věku 6 – 11 let. Testování

probíhalo na dvou školách, škole v Praze - ZŠ Kladská 1 a škole ZŠ Bedřicha

Hrozného v Lysé nad Labem. Dále jsem se věnovala rozdílnosti výsledků mezi

pražskou a mimopražskou školou a rozdílnosti mezi výsledky sportujících

a nesportujících žáků

Pro účely testování jsem použila testovou baterii UNIFITTEST. V rámci testování

jsem použila těchto testů: skok do dálky s odrazem z místa, leh-sedy/60 vteřin

a vytrvalostní člunkový běh. Získané výsledky jsem zasadila do norem, určených

v roce 1993 Měkotou a Kovářem.

KLÍ ČOVÁ SLOVA:

pohybové schopnosti, žák mladšího školního věku, UNIFITTEST (6-60), motorické
testy

ABSTRACT:

The deal of these thesis is to determinate the level of physical abilities of

elementary school children, specifically children aged 6 to11 years. Testing was

conducted at two schools - Elementary School Kladská 1in Prague and Elementary

School Bedřicha Hrozného in Lysá nad Labem. Furthermore, I focused on the

results differences between the Prague school and the school outside Prague and

the differences between the results of physically active and physically inactive

pupils.

For testing purposes, I used the test battery UNIFITTEST. Used were the following

tests: long jump with take-off from the place, sit-ups / 60 seconds and endurance

shuttle run. Obtained results were put in the norms identified in 1993 by Měkota

and Kovář.
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physical abilities, primary school age pupil , UNIFITTEST (6-60), motor tests
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1 Úvod

Při pohybových aktivitách s dětmi, jsem si všimla nízké úrovně pohybových

schopností dětí. Několikátým rokem působím jako vedoucí na dětském sportovním

táboře. Děti se dle mého nyní sportu, obecně pohybovým činnostem, věnují méně

než dříve. Jedním z důvodů bude pravděpodobně rozšíření techniky a používání

mobilních telefonů, tabletů nebo počítačů. Děti nemají potřebu trávit čas venku

s kamarády, díky sociálním sítím, mobilním telefonům atd…

Rozhodla jsem se zjistit, zda se úroveň pohybových schopností dětí mladšího

školního věku mění, nebo je stále stejná, jako dříve.

Mým hlavním cílem bylo testovat žáky na prvním stupni základní školy, pomocí

testu UNIFITTEST 6-60 (vytrvalostní člunkový běh, leh-sedy a skok z místa)

a hodnotit je pomocí norem, určených v roce 1993 Měkotou a Kovářem (Měkota

a Kovář, 1993).

Další úkol, který jsem si zadala, bylo zkoumat rozdílnost mezi pohybovými

schopnostmi žáků pražských a mimopražských škol. Zajímalo mě, jestli nedostatek

pohybu souvisí i se strachem rodičů ve velkých městech, pouštět žáky ven. V tom

případě by žáci na menších městech měli mít lepší výsledky, pokud mohou každé

odpoledne po škole vyběhnout do parku a trávit čas různými hrami se svými

vrstevníky. Z druhé strany ve velkých městech je velká nabídka sportovních klubů,

oddílů a volnočasových aktivit, které si rodiče a děti mohou vybrat pro trávení

volného času.

Všimla jsem si malé sportovní činnosti žáků mladšího školního věku, proto jsem si

jako další dílčí cíl mé závěrečné práce stanovila zjistit, kolik z naměřených dětí ve

svém volném čase alespoň dvakrát v týdnu sportuje a zda jejich pohybová aktivita

má nějaký vztah k naměřeným výsledkům.

V teoretické části jsem se zabývala obecně žákem mladšího školního věku, jaké by

měl mít pohybové schopnosti a co učitel prvního stupně může od dítěte očekávat.
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Dále jsem se rozhodla v teoretické části rozebrat kondiční pohybové schopnosti,

tedy sílu, rychlost a vytrvalost, jejich metody rozvoje, nejen u dospělých, ale i u

dětí.

V praktické části budu rozebírat výsledky mého měření, výsledky mnou

naměřených hodnot zasadím no norem, stanovených Měkotou a Kovářem a

porovnám výsledky pražských a mimopražských žáků. Zároveň budu porovnávat

výsledky žáků, kteří se věnují pohybové aktivitě a kteří ne.
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2 Teoretická východiska

2.1 Pohybové schopnosti

„Motorická schopnost může být obecně vymezena jako soubor předpokladů

(úspěšné) pohybové činnosti. Přesně vyjádřeno, jde o souhrn či komplex vnitřních

integrovaných předpokladů organismu“ (Měkota, Blahuš 1983).

„Pohybové schopnosti, relativně samostatné soubory vnitřních předpokladů lidského

organismu k poh. činnosti, v níž se projevují. V každé pohybové činnosti lze

rozpoznat projevy rychlosti, síly, vytrvalosti aj., jejich poměr je v různých poh.

činnostech různý; závisí na poh. úkolu, který je plněn. (M. Choutka, 1991)

„Pohyb je změna polohy, nebo tvaru fyzikálního objektu v prostoru a v čase. Pohyb

neživých objektů se řídí pouze zákony mechaniky. Pohyb živých objektů podléhá

sice stejným fyzikálním zákonitostem, ale komplikovanější organismy jsou navíc

schopny záměrného, cíleného pohybu. Pohyb se tak stává nejen jedním z

charakteristických projevů života, ale podmiňuje i jeho udržení. Jeho realizaci

zabezpečuje pohybový systém.“ (I. Dylevský, 2012)

„Lidský organismus je nositelem mnoha vlastností; podle toho, z jakého hlediska jej

zkoumáme, se takovými vlastnostmi zabýváme – vlastnosti tělesnými, psychickými

atd. Mezi vlastnosti lidského organismu počítáme i „pohybové vlastnosti“

motorické výkonnosti.“ (S. Čelikovský, 1984)

„Součástí tělesné kondice jsou pohybové schopnosti, které vyjadřují vnitřní

vlastnosti člověka pro pohybovou činnost. Jsou vrozené, dědičné a ovlivňovat je

můžeme jen nepatrně. Mezi základní pohybové schopnosti patří síla, vytrvalost,

rychlost, pohyblivost a obratnost. Když ale sporujeme nebo cvičíme, pak výsledkem

pohybového učení jsou pohybové dovednosti, které zlepšujeme po celý život“.

(H. Jarkovská, M. Jarkovská, 2005)
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„Motorická schopnost může být obecně vymezena jako soubor předpokladů

(úspěšné) pohybové činnosti. Přesněji řečeno jde o souhrn či komplex vnitřních

integrovaných předpokladů organismu. Pro některé z nich můžeme nalézt vnitřní

biologický základ (např.: některé anatomické odlišnosti u mimořádně schopných

jedinců), jiné se projevují ve fyziologických funkcích), především však ve výsledcích

pohybové činnosti. Zmíněné předpoklady určitým způsobem limitují možnosti

jedince, představují jakýsi strop, jehož může dosáhnout při určité činnosti.“

(Měkota, Blahuš, 1983)

Nemůžeme ale všechny předpoklady zařadit do schopností. Mezi předpoklady pro

určitý sportovní výkon zařazujeme také například somatotyp člověka, vnitřní

motivaci a tak dále. Tělesné rozměry člověka mohou být určujícím předpokladem

pro výkon v určitém sportovním odvětví. Např.: tělesná výška u hráče basketbalu,

přesto ji nepovažujeme za pohybovou schopnost, nejde o vnitřní funkční

předpoklad a není ovlivnitelný hráčem.

Pohybové schopnosti jsou sice vrozené, jsou však ovlivnitelné tělesnou výchovou

a tréninkem. Jejich změna vyžaduje dlouhodobé tělesné cvičení. Pohybové

schopnosti dělíme na kondiční a koordinační.

„Projevem pohybových schopností (tj. realizací předpokladů) je pohybová činnost

a v ní podaný pohybový – tělocvičný nebo sportovní – výkon, jakožto stupeň splnění

pohybového úkolu. Proto můžeme pohybové schopnosti popsat jako relativně

samostatné soubory vnitřních předpokladů pro splnění pohybového úkolu.

Pohybové schopnosti se vyznačují tím, že:

a) nemusí být nutně specifické pro určitou pohybovou činnost,

b) jsou poměrně stálé v čase,

c) prostředí má na ně poměrně malý vliv.“

(S. Čelikovský, 1984)

Do pohybových schopností podle T. Periče řadíme vytrvalostní schopnosti

(schopnosti překonávat únavu, nebo dlouhodobě vykonávat pohybovou činnost

určité intenzity), dále silové schopnosti (schopnost překonávat vnější odpor silovou

[…]


průměrným a podprůměrným hodnotám, je snížená pohybová činnost ve volném

čase žáků, jejich tělesná konstituce, které jsem se sice v praktické části nezabývala,

ale byla velmi očividná. Jako jeden z dalších důvodů si myslím, je nedostatečná

pohybová aktivita i v hodinách tělesné výchovy. Děti v hodinách tělesné výchovy

převážně hrají míčové hry, hodiny nejsou často zaměřeny na vytrvalostní složky,

posilovací a rychlostní (jak jsem se dozvěděla od učitelů tělesné výchovy).

Hypotéza 1, která zněla: Předpokládám, že výsledky testovaného souboru se zařadí

do norem průměrných a podprůměrných (normy stanovené Měkotou a Kovářem,

1993) se mi v mém výzkumu potvrdila. Celkově se v průměrné normě pohybovalo

47,2% žáků (děvčata 44,4% a chlapci 50,6%), v normě podprůměrné se ocitlo

celkem 27,7% z celkového počtu testovaných žáků (33,3% děvčat a 22,2%

chlapců). Mnoho dětí se pohybovalo v normě výrazně podprůměrné – celkem

22,2%.

V normě nadprůměrné se umístilo pouze 2,7% z celkového počtu testovaných dětí

mladšího školního věku.

Hypotéza 2, která zněla: Předpokládám, že jedinci z menšího města se budou

v tabulkách pohybovat v lepších výsledcích, než žáci pražští, se mi nepotvrdila.

Děti z Lysé nad Labem měly výsledky horší, než testované děti z Prahy. Pouze u

vytrvalostního člunkového běhu měli osmiletí chlapci z Lysé nad Labem lepší

výsledky, než pražští chlapci

Tyto rozdíly budou pravděpodobně kvůli malé pohybové činnosti ve volném čase,

malé nabídce sportů, jak od školy, tak od volnočasových klubů, kterých je na rozdíl

od Prahy v Lysé nad Labem málo.

Hypotéza 3, která zněla: Předpokládám, že děti, které mají pravidelnou, vedenou

pohybovou aktivitu, budou mít výsledky lepší, než děti, které vedenou pohybovou
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aktivitu nemají, se mi potvrdila jen u některých disciplín. Obecně měli žáci, kteří se

pohybové činnosti věnují, většinou lepší výsledky. Ale v některých z motorických

testů měli i žáci, kteří sportují, výsledky horší, než jedinci, kteří se sportu nevěnují

ve svém volném čase. Pohybová činnost, dle naměřených výsledků, ovlivňovala

často výsledky vytrvalostního člunkového běhu.
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6 Závěr

Z naměřených hodnot vyšlo, že pohybové schopnosti žáků mladšího školního věku

(tedy 6 – 11 let) se od roku 1993 zhoršily. Pokud nedojde v blízké době ke změně,

bude mít tato skutečnost nepříznivý vliv nejen na pohybové schopnosti, ale i na

zdravotní stav jedinců.

V nadprůměrné normě se pohybovalo pouze 2,7% z celkového počtu testovaných

žáků (celkem testováno 158 dětí mladšího školního věku). Do průměrné normy bylo

zařazeno 47,2% a 27,7% spadá do podprůměrné normy.

Žáci, navštěvující školu v Praze, měli v průměru lepší výsledky, než žáci,

navštěvující školu v Lysé nad Labem.

Rozdíly mezi žáky, které se pohybové aktivitě věnují i ve svém volném čase a žáky,

kteří ne, nebyly jasné ve všech disciplínách. Největší rozdíly jsem zaznamenala ve

vytrvalostním člunkovém běhu.

Zjistila jsem, že pohybové činnosti se ve volném čase věnuje pouze 52,5% žáků,

častěji pohybový, nebo sportovní kroužek navštěvují pražské děti.

Čím jsou žáci mladší, tím jsou jejich výsledky v normách dle Měkoty a Kováře

lepší (i nadprůměrné), čím jsou žáci starší, jejich výsledky se zhoršují a do

nadprůměrných norem se dostávají čím dál tím méně.

Pro celkové zlepšení úrovně pohybových schopností dětí je třeba komplexního

přístupu k jejich pohybovým aktivitám, a to jak školním, tak i volnočasovým.

Navrhuji tedy několik možných změn, které by podle mého názoru vedly ke

zlepšení výsledků:

1) Zvýšení časové dotace tělesné výchovy, ze dvou hodin na tři hodiny týdně

(v kompetenci Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy, ale i ředitelství

jednotlivých škol)
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2) V rámci tělesné výchovy se nezaměřovat jen na oblíbené míčové hry, ale i na

rozvoj pohybových schopností, např.: pomocí her, které jsem uvedla v teoretické

části (v kompetenci učitele tělesné výchovy)

3) Motivovat žáky i k pohybové činnosti ve volném čase, nabídkou a ukázáním

různých sportovních možností a kroužků (v kompetenci učitele tělesné výchovy)

4) V rámci nepovinných předmětů zavést atraktivní program věnovaný rozvoji

pohybové aktivitě vytrvalostního charakteru - in-line, plavání, výlety…(v

kompetenci učitele tělesné výhovy a ředitelství jednotlivých škol)

5) Dbát při výkladu, nejen v hodinách tělesné výchovy, na důležitost pohybové

aktivity a jejího vlivu na zdravotní stav jedince (v kompetenci učitele)

Mnou zadané cíle a úkoly, tedy pomocí motorických testů změřit úroveň kondičních

pohybových dovedností a vsadit je do norem dle Měkoty a Kováře, jsem dle mého

názoru splnila. Podařilo se mi změřit děti na celém prvním stupni a porovnat mezi

sebou žáky ze dvou škol.

Jsem si vědoma faktu, že jsem v citacích v textu neuvedla i čísla stránek. Myslím si

ale, že tento nedostatek výrazně neovlivnil kvalitu výzkumu a práce.
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