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1. Aktuálnost tématu, obsahová struktura práce, formulace problému a cíle práce.

Autorka si vzhledem ke klesající úrovni pohybových schopností dětí vybrala téma aktuální.

Formulace problému je jasná a cíle jsou vhodně postaveny. Obsahová stránka práce je logicky

sestavena.

2. Úroveň teoretické části, komplexnost analýzy zkoumaného problému, kvalita práce

s literaturou.
Teoretická část je ve shodě s tématem a praktickou částí práce. Bohužel se v ní vyskytují

určité nedostatky a faktické chyby např. kapitola 2.3.3 Rozvoj vytrvalosti u dětí je zúžena na

citaci definice a výčet her pro stimulaci vytrvalostních schopností. Na str. 35 se autorka

zmiňuje o testování pohybových zdatností místo schopností. Autorka použila 32 literárních a

2 internetové zdroje. V textu se vyskytly drobné chyby v citacích.

3. Formulace hypotéz, jejich provázanost na problémy a cíle práce.

Hypotézy jsou formulovány jasně, stručně a v souladu s tématem práce.

4. Metody testování hypotéz, jejich vhodnost a logika postupu práce.

Metody práce byly vybrány vhodně. Autorka však nejasně popsala na str. 40 motorický test

(vytrvalostní člunkový běh) v tělocvičně, obrázek je ze hřiště a prakticky byl test prováděn

v tělocvičně. V práci také mate různým uváděním názvu testu – skok daleký z místa. Postup

práce je však vhodný a logický.

5. Úroveň analýzy a interpretace výsledků, zaměření a úroveň diskuse.

Ve výsledkové části použila studentka aritmetického průměru, směrodatnou odchylku a

variační rozpětí. Pro přehlednost by bylo vhodné použít nadpisy tabulek a stejný postup při

popisování jednotlivých tabulek. Diskuse je zaměřena na porovnávání dosažených výsledků

v jednotlivých kategoriích a verifikaci hypotéz.

6. Formulace závěrů, přínos a využití výsledků.

Závěry jsou formulovány jasně a stručně, logicky se vážou na problém a cíle práce. Autorka

se na základě dosažených výsledků pokusila o formulaci východisek.

7. Formální stránka práce.

Po formální stránce práce odpovídá požadavkům kvalifikační práce. Vyskytují se zde však

drobné překlepy a pravopisné chyby.

8. Celkové hodnocení práce.

Celkově práci hodnotím jako zdařilou, autorka prokázala orientaci v daném tématu a znalosti

z oblasti metodologie vědecké práce.

Práci k obhajobě doporučuji

Návrh klasifikace:

Otázky k obhajobě:

1) Seznámila jste žáky s výsledky měření a s porovnáním výsledků z roku 1993?

2) Pokud ano, byla nějaká odezva dětí na tuto skutečnost?
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